ETEC ADOLPHO BEREZIN – MONGAGUÁ

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N°
1/2009, E SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 107/02/2016 de 04/01/2016. Processo n° 322/2016

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA
AULA TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC ADOLPHO BEREZIN faz saber aos candidatos abaixo

relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser

realizada na ETEC ADOLPHO BEREZIN sita na Avenida Monteiro Lobato, 8000 – Balneário

Jussara – Mongaguá/SP.

 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no

DOE de 31.01.2009, alterado pelos Comunicados CEETEPS nº 3, 5/2009,  2/2010 e 2/2011, o

candidato convocado, entregará uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da

certidão de conclusão de curso ou certificado/declaração de conclusão da formação superior

registrada na ficha de inscrição. Os candidatos convocados observarão, também, as alíneas b e c

do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos Comunicados mencionados anteriormente.

01.  Cálculos Financeiros (Administração);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

03 / Ricardo Corrêa Sampaio / 35.397.035-9

04 / Artur Silva Coffani / 44.140.876-X

05 /  Murilo Pereira Santos da Silva / 41.632.760-6

06 / Tammy Morales Navarro Mazzonetto / 33.845.461-5

11 / Sebastião Ramos da Silva / 27.203.524-5

12 / Washington Martins Santos / 19.296.765-4

15 / Ricardo da Silva Chaves / 44.639.548-1

16 / Eduardo de Toledo / 49.351.539-2

24 / Liliam Ilacqua / 21.503.191-X

25 / Everaldo Vitorazzi Felippe  / 20.083.803-9

28 / Gabriel Jesus Jara Bermedo / 25.071.010-9

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Juros compostos;

2. Análise de investimentos;

3. Títulos governamentais e indexadores financeiros; (breve histórico);

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 24/03/2016

Horário: 15h

02.   Gestão Empresarial (Administração);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

04 /  Artur Silva Coffani / 44140876-X

06 / Tammy Morales Navarro Mazzonetto / 33.845.461-5

10 / Fabiana Martins do Nascimento Alves Silva / 22.544.952-3

15 / Ricardo da Silva Chaves / 44.639.548-1

21 /  Salim Issa Salomão / 13.038.646

24 / Liliam Ilacqua / 21.503.191-X

25 / Everaldo Vitorazzi Felippe / 20.083.803-9

28 / Gabriel Jesus Jara Bermedo / 25.071.010-9

32 / Eder Luciano Silva Oliveira / 40.801.852-5

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1 . Taylorismo;

2 . Toyotismo;

3 . Planejamento Estratégico;

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 18/03/2016

Horário: 19h30min

03.    Ética e Cidadania Organizacional (Administração);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

01 / Luiz Vicente Costa Soares / 12.281.458-7

02 / Circe Valério da Silva / 8.496.188-0

03 / Ricardo Corrêa Sampaio / 35.397.035-9

04 / Artur Silva Coffani  / 44.140.876-X

06 / Tammy Morales Navarro Mazzonetto / 33.845.461-5

08 / Romoaldo Quintal / 11.395.036-6

09 / Carleôncio Batista de Góis / 19.378.862-7

10 / Fabiana Martins do Nascimento Alves Silva / 22.544.952-3

14 / Gabriela Mendes dos Santos / 28.314.564-X

15 / Ricardo da Silva Chaves / 44.639.548-1

17 / José Antonio Pereira Ierizzi / 16.298.922-2

18 / Rodolfo Gabriel Deganut / 46.270.135-9

19 / Naiá Rocha da Silva / 18.993.844-4

20 / Marluce Gavião Sacramento Dias / 6.803.806

27 / Aline Cristina Pereira da Costa /  46.023.255

28 / Gabriel Jesus Jara Bermedo /  25.071.010-9

29 / Vera Aparecida de Oliveira / 17.330.683-4

30 / Marcelo Hipólito de Moura / 22.547.370-7

31 / Roseli da Costa Vidal / 18.270.053-7

32 / Eder Luciano Silva Oliveira / 40.801.852-5

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Conceito do Código de Defesa do Consumidor;

2. Imagem pessoal e institucional;

3. Inteligência Emocional;

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 01/04/2016

Horário: 15h

Inscrições Indeferidas:

N° de Inscrição/ RG

31 / 18.270.053-7

- Motivo: não atendimento ao Inciso I, do Comunicado CEETEPS - 1, de 30-1-2009

publicado no D.O.E de 31/01/2009, Seção I, Pág 56.

04.    Aplicativos Informatizados (Administração);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

 07 / Vinicius Mazonetto / 42.957.977-9

10 / Fabiana Martins do Nascimento Alves Silva / 22.544.952-3

15 / Ricardo da Silva Chaves 44.639.548-1

22 / Edimilson Estevam da Cruz / 32.766.591-9

28  Gabriel Jesus Jara Bermedo / 25.071.010-9

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Estilos no Word;

2. Funções condicionais no Excel;

3. Boas práticas em apresentações de PowerPoint;

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 24/03/2016

Horário: 19h30min

Inscrição Indeferida

N° de Inscrição/ RG

28 / 25.071.010-9

- Motivo: não atendimento ao Inciso I, do Comunicado CEETEPS - 1, de 30-1-2009

publicado no D.O.E de 31/01/2009, Seção I, Pág 56.

05.   Processos Operacionais Contábeis (Administração);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

04 / Artur Silva Coffani / 44.140.876-X

10 / Fabiana Martins do Nascimento Alves Silva / 22.544.952-3

11 / Sebastião Ramos da Silva / 27.203.524-5

15 / Ricardo da Silva Chaves 44639548-1

17 / José Antonio Pereira Ierizzi / 16.298.922-2

21 / Salim Issa Salomão / 13.038.646

28 / Gabriel Jesus Jara Bermedo / 25.071.010-9

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Noções de contabilidade: conceito e aplicabilidade e formação de patrimônio; bens,

diretos e obrigações e patrimônio líquido.

2. Registro contábil: lançamentos, partidas dobradas e razonetes, estrutura da

demonstração dos resultados do exercício (DRE) conforme lei vigente, análise de

resultados.

3. Análise dos demonstrativos contábeis; contabilidade e estratégias empresariais,

análise de dados e tomadas de decisões.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 21/03/2016

Horário: 19h30min

06.   Gestão de Pessoas II (Administração);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

05 / Murilo Pereira Santos da Silva / 41.632.760-6

06 / Tammy Morales Navarro Mazzonetto / 33.845.461-5

08 / Romoaldo Quintal / 11.395.036-6

10 / Fabiana Martins do Nascimento Alves Silva / 22.544.952-3

14 / Gabriela Mendes dos Santos / 28.314.564-X

15 / Ricardo da Silva Chaves / 44639548-1

17 / José Antonio Pereira Ierizzi / 16.298.922-2

18 / Rodolfo Gabriel Deganut / 46.270.135-9

21 / Salim Issa Salomão / 13.038.646

24 / Liliam Ilacqua / 21.503.191-X

27 / Aline Cristina Pereira da Costa / 46.023.255

28 / Gabriel Jesus Jara Bermedo / 25.071.010-9

30 / Marcelo Hipólito de Moura   / 22.547.370-7

32 / Eder Luciano Silva Oliveira / 40.801.852-5

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Consolidação das Leis do Trabalho;

2. Remuneração (Benefícios);

3. Procedimentos na admissão de empregados;

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 28/03/2016

Horário: 15h

07.    Gestão de Pessoas III (Administração);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

05 /  Murilo Pereira Santos da Silva / 41.632.760-6

06 / Tammy Morales Navarro Mazzonetto / 33.845.461-5

08 / Romoaldo Quintal / 11.395.036-6

10 / Fabiana Martins do Nascimento Alves Silva / 22.544.952-3

15 / Ricardo da Silva Chaves / 44.639.548-1

18 / Rodolfo Gabriel Deganut / 46.270.135-9

24 / Liliam Ilacqua / 21.503.191-X

30 / Marcelo Hipólito de Moura / 22.547.370-7

32 / Eder Luciano Silva Oliveira / 40.801.852-5

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Conceito de avaliação de desempenho humano:

Métodos tradicionais: escalas gráficas, escolha forçada, pesquisa de campo, incidentes

críticos;

Novas abordagens: avaliação participativa por objetivos; avaliação 360 graus; avaliação de

competências; conceito e a importância do feedback; entrevista de desligamento.

2. Definições para a área de gestão de pessoas; downsizing;  rightsizing; empowerment;

outsourcing; benchmarking;  mentoring; coaches;  gestão do conhecimento.

Gerações: Baby-Boomers; gerações X, Y e Z.

3. Programa de relações com o empregado: comunicações; cooperação; proteção;

assistência; disciplina e conflito; processo de reconhecimento de desempenho e empenho;

práticas de reconhecimento e recompensa.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 23/03/2016

Horário: 14h

Inscrição Indeferida

N° de Inscrição/ RG

17 / 16.298.922-2;

21 / 13.038.646;

28 / 25.071.010-9.

- Motivo: não atendimento ao Inciso I, do Comunicado CEETEPS - 1, de 30-1-2009

publicado no D.O.E de 31/01/2009, Seção I, Pág 56.

08. Cálculos Estatísticos (Administração);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

03 /  Ricardo Corrêa Sampaio / 35.397.035-9

05 /  Murilo Pereira Santos da Silva / 41.632.760-6

11 /  Sebastião Ramos da Silva / 27.203.524-5

12 / Washington Martins Santos / 19.296.765-4

15 / Ricardo da Silva Chaves / 44639548-1

16 / Eduardo de Toledo / 49.351.539-2

23 / Michael Donizette Farina Silva / 30.005.394-0

25 / Everaldo Vitorazzi Felippe / 20.083.803-9

28 / Gabriel Jesus Jara Bermedo / 25.071.010-9

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Distribuição de Frequência;

2. Medidas de Tendência Central;

3. Medidas de Dispersão.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 30/03/2016

Horário: 15h30min

09. Gestão Empreendedora e Inovação (Administração);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

04 / Artur Silva Coffani / 44.140.876-X

05 / Murilo Pereira Santos da Silva / 41.632.760-6

06 / Tammy Morales Navarro Mazzonetto / 33.845.461-5

08 / Romoaldo Quintal / 11.395.036-6

10 / Fabiana Martins do Nascimento Alves Silva / 22.544.952-3

11 / Sebastião Ramos da Silva / 27.203.524-5

15 / Ricardo da Silva Chaves / 44639548-1

24 / Liliam Ilacqua / 21.503.191-X

25 / Everaldo Vitorazzi Felippe  / 20.083.803-9

26 / Rodrigo Tatsumi de Souza Une / 33.826.133-3

28 / Gabriel Jesus Jara Bermedo / 25.071.010-9

30 / Marcelo Hipólito de Moura / 22.547.370-7

32 / Eder Luciano Silva Oliveira / 40.801.852-5

Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE

1. Conceito sobre empreendedorismo e visão empreendedora: definição das principais

características empreendedoras; diferenças entre empreendedorismo corporativo e

empreendedorismo de startups.

2. Conceito de inovação e a sua importância para o negócio:  descrição das diferentes

tipologias e classificações de inovação;  estruturação e planejamento de um processo

inovação;

3. Visão de oportunidade: diferenciar ideias de oportunidades, como avaliar uma

oportunidade, tendência de mercado: planejamento e abertura de empresa:  definição do

negócio, produto e mercado;  busca de assessorias para abertura do negócio;  constituição

de empresas;  empreendedor Individual;

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 21/03/2016

Horário: 15h

10. Gestão Financeira e Econômica (Administração);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

04 / Artur Silva Coffani / 44.140.876-X

05 / Murilo Pereira Santos da Silva / 41.632.760-6

11 / Sebastião Ramos da Silva / 27.203.524-5

15 / Ricardo da Silva Chaves / 44.639.548-1

16 / Eduardo de Toledo / 49.351.539-2

24 / Liliam Ilacqua / 21.503.191-X

25 / Everaldo Vitorazzi Felippe / 20.083.803-9

28 / Gabriel Jesus Jara Bermedo / 25.071.010-9

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Fluxo de caixa;

2. Capital de giro;

3. Bolsa de Valores;

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 18/03/2016

Horário: 16h

Inscrição Indeferida

N° de Inscrição/ RG

23 / 30.005.394-0

- Motivo: não atendimento ao Inciso I, do Comunicado CEETEPS - 1, de 30-1-2009

publicado no D.O.E de 31/01/2009, Seção I, Pág 56.

11. Gestão da Produção e Materiais (Administração);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

08 /  Romoaldo Quintal / 11.395.036-6

10 / Fabiana Martins do Nascimento Alves Silva / 22.544.952-3

13 / Lucineide de Castro e Silva Ferreira / 11.935.823-2

15 / Ricardo da Silva Chaves / 44.639.548-1

26 / Rodrigo Tatsumi de Souza Une / 33.826.133-3

28 / Gabriel Jesus Jara Bermedo / 25.071.010-9

30 / Marcelo Hipólito de Moura / 547.370-7

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Sistemas de Produção;

2. Classificação dos Estoques;

3. Administração de Compras.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 15/03/2016

Horário: 19h30min

12. Logística Empresarial e Negociação Internacional (Administração);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

08 /  Romoaldo Quintal / 11.395.036-6

10 / Fabiana Martins do Nascimento Alves Silva / 22.544.952-3

13 / Lucineide de Castro e Silva Ferreira / 11.935.823-2

15 / Ricardo da Silva Chaves / 44.639.548-1

28 / Gabriel Jesus Jara Bermedo / 25.071.010-9

30 / Marcelo Hipólito de Moura / 547.370-7

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Logística – os conceitos, princípios e práticas: construção da visão logística atividades

da área de logística. Seleção de pessoal com perfil para área de logística.

2. Políticas de estoque: atividades relacionadas a rotina de suprimentos; atividades

relacionadas ao recebimento de materiais; embalagens e equipamentos utilizados no

manuseio e na movimentação de materiais.

3. Operações de logística reversa: os conceitos, princípios e legislação vigente;

conceitos de desenvolvimento sustentável; produto de pós-venda e produtos de pós-

consumo; opções de recuperação da cadeia reversa:

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 17/03/2016

Horário: 19h30min